
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об утверждении ведомственной целевой программы развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно-диагностического

(методического) центра города Рязани 
(2014 - 2016 годы)»

В целях развития школьных библиотек города Рязани и на основании 
постановления администрации города Рязани от 28.06.2007 № 2018 «Об утверждении 
Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 
программ, индикаторов оценки результативности и планируемых результатов, 
корректировки предоставляемых ведомствам бюджетных средств исходя из уровня 
достижения результатов», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 
образования - городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города 
Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно-диагностического 
(методического) центра города Рязани (2014-2016 годы)» (далее - ВЦП).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 
города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 
ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Л.А.Крохалеву.

Глава администрации



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации города Рязани 

от <Ы/ 2013 г. №

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ 
ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ

«Модернизация школьных библиотек и 
библиотеки информационно-диагностического (методического) 

центра города Рязани (2014 -  2016 годы)»

РЯЗАНЬ, 2013 ГОД



2

1. Паспорт ВЦП
Наименование
субъекта
бюджетного
планирования

Управление образования и молодежной политики администрации 
города Рязани (далее - У ОиМП)

Наименование
ВЦП

Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно­
диагностического (методического) центра города Рязани (2014 -  2016 
годы)

Дата принятия 
решения о 
разработке ВЦП, 
дата ее 
утверждения

Приказ управления образования и молодежной политики 
администрации города Рязани от 25 декабря 2012 года № 1632 
«О разработке ведомственной целевой программы развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно­
диагностического (методического) центра города Рязани (2014 -  2016 
годы)»

Цели и задачи 
ВЦП

Цель:
- функциональное расширение деятельности школьных библиотек 

как центров информационной культуры, преобразование их в 
библиотечно-информационные центры.
Задачи:

- развитие материально-технической базы школьных библиотек, 
библиотеки информационно-диагностического (методического) 
центра, создание в библиотеках комфортной интеллектуально­
эмоциональной среды;

- развитие процесса автоматизации школьных библиотек;
разработка и поэтапное введение в действие единой 

автоматизированной системы медиатек в системе образования;
присуждение денежного поощрения лучшим школьным 

библиотекарям
Целевые
индикаторы ВЦП

Доля учреждений, обеспеченных современным библиотечным 
оборудованием, компьютерной техникой, отвечающей современным 
требованиям, в общем количестве учреждений.
Доля учреждений, обеспеченных специальным программным 
обеспечением для автоматизации школьной библиотеки, в общем 
количестве учреждений.
Доля школьных библиотек, подключенных к единой системе 
медиатек, в общем количестве школьных библиотек.
Число библиотекарей общеобразовательных учреждений, получивших 
денежное поощрение

Сроки реализации 
ВЦП

2014 -  2016 годы

Перечень 
основных 
мероприятий ВЦП

1. Обеспечение (оснащение) школьных библиотек и библиотеки 
информационно-диагностического (методического) центра 
современным оборудованием, компьютерной техникой.
2. Приобретение специального программного обеспечения для 
автоматизации школьных библиотек.
3. Введение в эксплуатацию единой информационной системы 
медиатек.
4. Выплата денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям 
по итогам проведения конкурса среди школьных библиотекарей 
города Рязани



Исполнители 
основных 
мероприятий ВЦП

Управление образования и молодежной политики администрации 
города Рязани, общеобразовательные учреждения города Рязани, 
находящиеся в ведении управления образования и молодежной 
политики администрации города Рязани, муниципальное бюджетное 
учреждение «Информационно-диагностический (методический) 
центр» (далее -  МБУ «ИД(М)Ц»)

Объемы и 
источники 
финансирования 
ВЦП всего, в том 
числе по годам 
реализации

Общий объем финансирования -  7773,4 тыс. руб., в т.ч. средства 
бюджета города Рязани -  7773,4 тыс. руб 
По годам и уровням бюджета:
2014 г. -  2562,8 тыс. руб. за счет средств бюджета города Рязани.
2015 г. -  2600,3 тыс. руб. за счет средств бюджета города Рязани.
2016 г. -  2610,3 тыс. руб. за счет средств бюджета города Рязани

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации ВЦП и
показатели
социально-
экономической
эффективности

1. Увеличение доли учреждений, обеспеченных современным 
библиотечным оборудованием, компьютерной техникой, отвечающей 
современным требованиям, в общем количестве учреждений до 72%.
2. Увеличение доли учреждений, обеспеченных специальным 
программным обеспечением для автоматизации школьных библиотек, 
до 100%.
3. Увеличение доли школьных библиотек, подключенных к единой 
системе медиатек, до 100%.
4. Увеличение числа библиотекарей общеобразовательных 
учреждений, получивших денежное поощрение, до 15 человек.
5. Развитие новых сервисов и образовательных услуг на базе 
школьных библиотек как особой среды социализации ребенка, 
создающей условия специалистам на этапе их перехода в новый 
статус «педагога-библиотекаря».
6. Создание условий для более тесного и эффективного 
взаимодействия с семьей (школьные библиотеки как центры 
информационной культуры и досуга) и, как следствие, -  снижение 
асоциальных явлений в подростковой среде.
7. Расширение диапазона общественно-профессионального признания 
деятельности библиотекарей общеобразовательных учреждений 
города.
8. Содействие росту профессионального мастерства библиотекарей 
общеобразовательных учреждений города, создание 
привлекательного имиджа профессии библиотекаря.
9. Формирование современной модели библиотеки на базе МБУ 
«ИД(М)Ц»

2. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения и 
обоснование необходимости ее решения программными методами

на уровне ведомства

В новой стратегии образования возрастает роль информационной образовательной 
среды для подготовки учащихся к жизни в высокотехнологичном конкурентном мире. 
Школьная библиотека должна изменить свой привычный облик, стать подлинным 
информационно-образовательным, интеллектуальным ресурсом развития образования.

Особенностью школьной библиотеки является то, что она сочетает в себе функции 
ряда библиотек разного масштаба и уровня работы: учебной, публичной (детской) и 
специальной по обслуживанию педагогического коллектива школы. Каждая из этих функций 
требует определенных материальных ресурсов, которых в настоящее время в школах нет.



Модернизация современного общеобразовательного учреждения требует 
соответствующего информационно-библиотечного обеспечения образовательного процесса 
и постоянной библиотечной поддержки практической и самообразовательной деятельности 
всех участников учебного процесса.

При мощном развитии информатизации образования внедрение новых компьютерных 
технологий в школьные библиотеки происходит очень медленно, что способствует еще 
более резкому ухудшению их положения и роли в образовательном пространстве. 
Дальнейшее развитие реформы образования, все более внедряющееся в общество 
дистанционное обучение во многом должны изменить роль и место библиотек в 
информационной поддержке образования.

Фонды школьных библиотек города быстро устаревают. Совокупный объем 
финансовых средств по субвенциям за 2011 -  2012 учебный год, затраченный на закупку 
художественной, справочной литературы и энциклопедии, составил 1091465,9 рублей; на 
закупку электронных изданий -  573448,6 рублей. За последние 15 лет было реализовано 
несколько проектов по комплектованию школьных библиотек, включая президентский 
стотомник, который был получен в 2003 году, и Большую Российскую энциклопедию в 
количестве 23 томов по Федеральной целевой программе «Культура России».

Сегодня стоит острая необходимость перевода учета фонда на автоматизированную 
информационно-библиотечную систему. В то же время техническая оснащенность школьных 
библиотек остается низкой: не хватает компьютеров, проекторов, сканеров, ксероксов, 
принтеров и телевизоров.

В рамках ведомственной целевой программы развития «Модернизация школьных 
библиотек города Рязани (2011 -  2013 годы)» были оснащены специальным программным 
обеспечением АИАС «Аверс: Библиотека» 26 библиотек общеобразовательных учреждений 
города; улучшены материально-технические условия в библиотеках 28 школ; оснащено 
электронным образовательным комплексом МАОУ «Лицей №4»; шестью школами города 
Рязани приобретены планшетные компьютеры для использования в качестве электронных 
школьных учебников.

В совершенствовании нуждается нормативно-правовая база деятельности школьных 
библиотек. Российским законодательством в образовании до настоящего времени не 
закреплены правовые основы деятельности библиотек общеобразовательных учреждений. 
Документы, принимаемые на федеральном уровне, зачастую остаются декларативными.

Сегодня важнейшими задачами является укрепление статуса школьной библиотеки 
как в общеобразовательном учреждении, так и в сфере общего образования в целом; 
повышение престижа профессии школьного библиотекаря, поскольку от уровня 
библиотечно-информационного обслуживания обучающихся во многом зависит достижение 
нового качества образования.

Библиотекари общеобразовательных учреждений объединены в городское 
методическое объединение в целях максимального использования в профессиональной 
деятельности передовых технологий и в необходимости повышения квалификации. Одними 
из главных направлений работы МБУ «ИД(М)Ц» являются научно-методическое 
сопровождение деятельности школьных библиотек по формированию информационной 
культуры учащихся, содействие освоению новых информационных и образовательных 
технологий, совершенствованию мастерства библиотекарей школ, раскрытию их 
творческого потенциала.

Создание на базе МБУ «ИД(М)Ц» библиотечно-информационного центра с активным 
применением новых технологий станет основой для создания единого информационного 
пространства города и поможет решить еще одну задачу, зафиксированную в общих 
направлениях Федеральной целевой программы развития образования -  разработать и 
поэтапно ввести в действие единую автоматизированную библиотечную сеть в системе 
образования; оптимизировать, укрепить и развить библиотеки образовательных учреждений 
и других организаций системы образования.



5

Разработка Программы обусловлена необходимостью принятия ряда мер, которые 
позволили бы библиотечно-информационным центрам в школах и МБУ «ИД(М)Ц» 
выполнять в полном объеме важные задачи информационного обеспечения образования.

3. Определение целей и задач ВЦП и обоснование их выбора

Необходимость разработки ведомственной целевой программы развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно-диагностического 
(методического) центра города Рязани (2014 -  2016 годы)», определение ее целей и задач 
строится на основе следующих документов:

- Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
Примерное положение о библиотеке общеобразовательного учреждения,

направленное письмом Министерства образования Российской Федерации от 23.03.2004 
№ 14-51-70/13;

- Решение Коллегии Министерства образования Российской Федерации от 10.02.2004 
№ 2/2 «Об основных направлениях совершенствования деятельности библиотек учреждений 
общего образования Российской Федерации»;

- План стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденный 
решением Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1.

В соответствии с вышеуказанными документами, цели и задачи ведомственной 
целевой программы развития «Модернизация школьных библиотек и библиотеки 
информационно-диагностического (методического) центра города Рязани (2014 -  2016 
годы)», можно определить следующим образом.

Цель: функциональное расширение деятельности школьных библиотек как центров 
информационной культуры, преобразование их в библиотечно-информационные центры.

Задачи:
развитие материально-технической базы школьных библиотек, библиотеки 

информационно-диагностического (методического) центра, создание в библиотеках 
комфортной интеллектуально-эмоциональной среды;

- развитие процесса автоматизации школьных библиотек;
- разработка и поэтапное введение в действие единой автоматизированной системы 

медиатек в системе образования;
- присуждение денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям.

4. Целевые индикаторы ВЦП 

Показатели результативности (целевые индикаторы) выполнения ВЦП

№ Цель, задача, Единица Базовое Планируемое значение
п/п показатели измерения значение показателя (индикатора)

(индикаторы), показателя по годам реализации
характеризующие (на начало 2014 г. 2015 г. 2016 г.
достижение цели реализации

ВЦП)
Цель: функциональное расширение деятельности школьных библиотек как центров 
информационной культуры, преобразование их в библиотечно-информационные центры

Задача 1. Развитие материально-технической базы школьных библиотек, библиотеки 
ИД(М)Ц, создание в библиотеках комфортной интеллектуально-эмоциональной среды



6

1 Доля учреждений,
обеспеченных
современным
оборудованием,
компьютерной
техникой, отвечающей
современным
требованиям

% 41 51 62 72

Задача 2. Развитие процесса автоматизации школьных библиотек

1 Доля
общеобразовательных 
учреждений, 
обеспеченных 
специальным 
программным 
обеспечением для 
автоматизации 
школьной библиотеки

% 60 74 87 100

Задача 3. Разработка и поэтапное введение в действие единой автоматизированной 
системы медиатек в системе образования
1 Доля школьных 

библиотек,
подключенных к 
единой системе 
медиатек

% 0 60 76 100

Задача 4. Присуждение денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям

1 Число библиотекарей 
общеобразовательных 
учреждений, 
получивших денежное 
поощрение

Человек 0 5 10 15

Базовое значение показателей получено по итогам реализации ВЦПР «Модернизация 
школьных библиотек города Рязани (2011 - 2013 годы)». Планируемые значения показателей 
(индикаторов) по годам реализации ВЦП получены по данным мониторинга УОиМП. 
Данные в таблице указаны нарастающим итогом.

5. Сроки реализации ВЦП

ВЦП рассчитана на период с 01.01.2014 по 31.12.2016.



7

6. Система программных мероприятий

№
п/
п

Цель, задачи, 
мероприятия

Исполнитель Источник
финансиро

вания

Код
бюджетной
классифи­

кации

Финансовые затраты, тыс. руб Срок
реализации

мероприятий
Всего в том числе

2014 г. 2015 г. 2016 г.

1 2 Л:> 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель: функциональное расширение деятельности школьных библиотек как центров информационной культуры, преобразование их в 

библиотечно-информационные центры
Задача 1: развитие материально-технической базы школьных библиотек, библиотеки ИД(М)Ц, создание в библиотеках комфортной 
интеллектуально-эмоциональной среды
Мероприятие 1. 
Обеспечение (оснащение) 
школьных библиотек и 
библиотеки ИД(М)Ц 
современным 
оборудованием, 
компьютерной техникой

УОиМП,
общеобразовательные 
учреждения города 
Рязани, МБУ 
«ИД(М)Ц»

Бюджет
города
Рязани

4200 1400 1400 1400 2014-2016 гг.

Задача 2: развитие процесса автоматизации школьных библиотек

Мероприятие 1.
Приобретение
специального
программного обеспечения 
для автоматизации 
школьной библиотеки

УОиМП,
общеобразовательные 
учреждения города 
Рязани

Бюджет
города
Рязани

1417,5 397,5 525 495 2014-2016 гг.

Задача 3: разработка и поэтапное введение в действие единой автоматизированной системы медиатек в системе образования
Мероприятие 1. Введение в 
эксплуатацию единой 
информационной системы 
медиатек

УОиМП,
общеобразовательные 
учреждения города 
Рязани

Бюджет
города
Рязани

1060 400 310 350 2014-2016 гг.



1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
Задача 4. Присуждение денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям

Мероприятие 1. Выплата 
денежного поощрения 
лучшим школьным 
библиотекарям по итогам 
проведения конкурса среди 
школьных библиотекарей 
города Рязани

УОиМП,
общеобразовательные 
учреждения города 
Рязани

Бюджет
города
Рязани

1095,9 365,3 365,3 365,3 2014-2016 гг.

Итого по ВЦП Бюджет
города
Рязани

7773,4 2562,8 2600,3 2610,3

Используемые сокращения:
УОиМП -  управление образования и молодежной политики;
МБУ «ИД(М)Ц» -  муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-диагностический (методический) центр».

Плановая степень охвата школьных библиотек мероприятиями ВЦП -  73,5%, доля программных мероприятий, представляющих собой 
текущую деятельность УОиМП -  1%, от общего числа мероприятий ВЦП.



9

7. Ресурсное обеспечение ВЦП

Финансовое обеспечение ВЦП осуществляется из средств бюджета города Рязани. 
Общий объем средств, необходимых для реализации ВЦП, составляет 7773,4 тыс. руб. 

Потребность в финансовых ресурсах на весь период реализации ВЦП с разбивкой по годам и 
источникам финансирования представлена в таблице:

Период
реализации

ВЦП

Объемы и источники 
финансирования, тыс. руб.

Бюджет города 
Рязани

Всего

2014 г. 2562,8 2562,8
2015 г. 2600,3 2600,3
2016 г. 2610,3 2610,3
Итого 7773,4 7773,4

Финансирование мероприятий Программы, соисполнителями которых являются 
муниципальные бюджетные и автономные учреждения города Рязани, может осуществляться 
за счет бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Объемы финансирования ВЦП на 2014 -  2016 годы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета города на очередной 
финансовый год и плановый период.

Распределение выделяемых бюджетных средств по учреждениям на каждый год 
реализации ВЦП осуществляется в рамках плана мероприятий по реализации ВЦП.

8. Организационная схема управления и контроля за реализацией ВЦП

Контроль за реализацией ВЦП осуществляет администрация города Рязани. 
Ответственность за выполнение ВЦП несет управление образования и молодежной политики 
администрации города Рязани.

Главным распорядителем бюджетных средств является УОиМП. Управление 
образования и молодежной политики администрации города Рязани формирует бюджетную 
заявку, предусматривающую объемы ассигнований на последовательную реализацию 
мероприятий ВЦП. Бюджетная заявка представляется в финансово-казначейское управление 
администрации города Рязани для включения в проект бюджета города Рязани на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ответственность за эффективное использование средств бюджета города Рязани, 
выделенных на реализацию ВЦП, в установленном порядке несут учреждения города Рязани, 
находящиеся в ведении управления образования и молодежной политики администрации 
города Рязани.

Механизм реализации ВЦП предусматривает выполнение в течение каждого 
календарного года плана мероприятий ВЦП в разрезе соответствующих учреждений с 
указанием объема расходов. Данный план представлен в приложениях № 1, № 2, № 3 к ВЦП. 
При выполнении задачи 4 ВЦП «Присуждение денежного поощрения лучшим школьным 
библиотекарям» финансовые средства реализуются управлением образования и молодежной 
политики администрации города Рязани по итогам конкурса среди школьных библиотекарей 
города Рязани.



10

Исполнители мероприятий ВЦП несут ответственность за качественное и 
своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств 
и ресурсов, выделяемых на реализацию ВЦП.

Управление образования и молодежной политики администрации города Рязани 
ежеквартально осуществляет мониторинг показателей результативности (индикаторов) 
реализации ВЦП в течение всего периода реализации ВЦП. По итогам года проводится 
анализ результативности выполнения мероприятий ВЦП, расходования финансовых средств.

Отчет о реализации ВЦП, включая меры по повышению эффективности ее 
реализации, представляется в управление экономики администрации города Рязани и 
финансово-казначейское управление администрации города Рязани ежегодно в составе 
докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей 
средств бюджета города Рязани.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП и показатели социально-
экономической эффективности

Реализация ведомственной целевой программы развития «Модернизация школьных 
библиотек и библиотеки информационно-диагностического (методического) центра города 
Рязани (2014 -  2016 годы)» внесет весомый вклад в социально-экономическое и культурное 
развитие города Рязани. Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП в соответствии с 
ее целью, задачами и целевыми индикаторами могут быть сформулированы как следующие:
1. Увеличение доли учреждений, обеспеченных современным библиотечным 

оборудованием, компьютерной техникой, отвечающей современным требованиям, в 
общем количестве учреждений до 72%.

2. Увеличение доли учреждений, обеспеченных специальным программным обеспечением 
для автоматизации школьных библиотек, до 100%.

3. Увеличение доли школьных библиотек, подключенных к единой системе медиатек до 
100%.

4. Увеличение числа библиотекарей общеобразовательных учреждений, получивших 
денежное поощрение, до 15 человек.

5. Развитие новых сервисов и образовательных услуг на базе школьных библиотек как 
особой среды социализации ребенка, создающей условия специалистам на этапе их 
перехода в новый статус «педагога-библиотекаря».

6. Создание условий для более тесного и эффективного взаимодействия с семьей (школьные 
библиотеки как центры информационной культуры и досуга) и, как следствие, -  
снижение асоциальных явлений в подростковой среде.

7. Расширение диапазона общественно-профессионального признания деятельности 
библиотекарей общеобразовательных учреждений города.

8. Содействие росту профессионального мастерства библиотекарей общеобразовательных 
учреждений города, создание привлекательного имиджа профессии библиотекаря.

9. Формирование современной модели библиотеки на базе МБУ «ИД(М)Ц»
Социальная эффективность реализации ВЦП заключается в привлечении внимания к 

деятельности школьных библиотек, повышении интереса школьников к работе 
библиотекаря, а, следовательно, -  и к чтению. Экономическая эффективность реализации 
состоит в повышении эффективности труда школьного библиотекаря: более быстрому и 
качественному обслуживанию читателей с помощью электронного абонемента, составлению 
отчетов, поиску информации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к ВЦП

План мероприятий на 2014 год по ведомственной целевой программе развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно-диагностического 

(методического) центра города Рязани (2014 - 2016 годы)»

Цель. Функциональное расширение деятельности школьных библиотек как центров 
информационной культуры, преобразование их в библиотечно-информационные центры

Задача 1. Развитие материально-технической базы школьных библиотек, библиотеки 
ИД(М)Ц, создание в школьной библиотеке комфортной интеллектуально-эмоциональной 
среды

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2014 год 
на финансирование мероприятия «Обеспечение (оснащение) школьных библиотек и 

библиотеки ИД(М)Ц современным оборудованием, компьютерной техникой»

Наименование учреждения Средства 
бюджета 

города Рязани, 
руб.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №41»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

200000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

200000

Муниципальное бюджетное учреждение «Информационно­
диагностический (методический) центр»

400000

ВСЕГО 1400000

Задача 2. Развитие процесса автоматизации школьных библиотек

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2014 год 
на финансирование мероприятия «Приобретение специального программного обеспечения

для автоматизации школьной библиотеки»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
В.П. Екимецкой»

7500



12

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Ордена «Знак Почета» гимназия № 2 имени 
И.П. Павлова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Лицей № 4»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 «Русская 
классическая школа»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа 
Владимировича»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с 
углубленным изучением английского языка»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
маршала инженерных войск А.И. Прошлякова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 имени вице- 
адмирала В.М. Головнина»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34»

7500



13

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 38»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического цикла»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 41»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей № 52»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 67»

7500



14

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 68»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Средняя общеобразовательная школа 
№ 69 «Центр развития образования»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 70»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 72»

7500

ВСЕГО 397500

Задача 3. Разработка и поэтапное введение в действие единой автоматизированной системы
медиатек в системе образования

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2014 год 
на финансирование мероприятия «Введение в эксплуатацию единой информационной

системы медиатек»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
В.П. Екимецкой»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Ордена «Знак Почета» гимназия № 2 имени И.П. Павлова»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия № 5»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 «Русская 
классическая школа»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа Владимировича»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 с углубленным 
изучением предметов художественно-эстетического 
направления»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным 
изучением английского языка»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

7000



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени маршала 
инженерных войск А.И. Прошлякова»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 имени вице- 
адмирала В.М. Головнина»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №24»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 с углубленным 
изучением предметов художественно-эстетического 
направления»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 31»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 38»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с углубленным 
изучением предметов художественно-эстетического цикла»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 41»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46»

7000



16

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей № 52»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 62»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 64»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 65»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 67»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 68»

7000

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Средняя общеобразовательная школа № 69 
«Центр развития образования»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 70»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №71»

7000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 72»

7500

ВСЕГО 400000



17

Задача 4. Присуждение денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2014 год 
на финансирование мероприятия «Выплата денежного поощрения лучшим школьным 

библиотекарям по итогам проведения конкурса среди школьных библиотекарей города
Рязани»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Управление образования и молодежной политики 
администрации города Рязани

365300

ВСЕГО 365300



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к ВЦП

План мероприятий на 2015 год по ведомственной целевой программе развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно-диагностического 

(методического) центра города Рязани (2014 - 2016 годы)»

Цель. Функциональное расширение деятельности школьных библиотек как центров 
информационной культуры, преобразование их в библиотечно-информационные центры

Задача 1. Развитие материально-технической базы школьных библиотек, библиотеки 
ИД(М)Ц, создание в школьной библиотеке комфортной интеллектуально-эмоциональной 
среды

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2015 год 
на финансирование мероприятия «Обеспечение (оснащение) школьных библиотек и 

библиотеки ИД(М)Ц современным оборудованием, компьютерной техникой»

Наименование учреждения Средства 
бюджета 

города Рязани, 
РУб-

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным 
изучением английского языка»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 32»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54»

150000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 59»

200000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 61»

200000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 66»

150000

Муниципальное бюджетное учреждение «Информационно­
диагностический (методический) центр»

400000

ВСЕГО 1400000

Задача 2. Развитие процесса автоматизации школьных библиотек

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2015 год 
на финансирование мероприятия «Приобретение специального программного обеспечения

для автоматизации школьной библиотеки»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
В.П. Екимецкой»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Ордена «Знак Почета» гимназия № 2 имени 
И.П. Павлова»

7500



19

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Лицей № 4»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия № 5»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 «Русская 
классическая школа»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа 
Владимировича»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с 
углубленным изучением английского языка»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
маршала инженерных войск А.И. Прошлякова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 имени вице- 
адмирала В.М. Головнина»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 с 
углубленным изучением английского языка»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 24»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29»

7500



20

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 31»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 32»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 38»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического цикла»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 41»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей № 52»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54»

15000



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 59»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №61»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 62»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 64»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 65»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 66»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 67»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 68»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Средняя общеобразовательная школа № 
69 «Центр развития образования»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 70»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 71»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 72»

7500

ВСЕГО 525000



22

Задача 3. Разработка и поэтапное введение в действие единой автоматизированной системы
медиатек в системе образования

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2015 год 
на финансирование мероприятия «Введение в эксплуатацию единой информационной

системы медиатек»
Наименование учреждения Средства бюджета 

города Рязани, руб.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
В.П. Екимецкой»

6200

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Ордена «Знак Почета» гимназия №2 имени 
И.П. Павлова»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

4800

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Лицей № 4»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия № 5»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 «Русская 
классическая школа»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа 
Владимировича»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с 
углубленным изучением английского языка»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №15»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
маршала инженерных войск А.И. Прошлякова»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 имени вице- 
адмирала В.М. Головнина»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

4800



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №21»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 с 
углубленным изучением английского языка»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 24»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 32»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 38»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического цикла»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №41»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46»

4800

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47»

4800



24

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей №52»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 59»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 61»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 62»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 64»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 65»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 66»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 67»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 68»

4800

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Средняя общеобразовательная школа 
№ 69 «Центр развития образования»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 4800
«Средняя общеобразовательная школа № 70»



25

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №71»

4800

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 72»

6200

ВСЕГО 310000

Задача 4. Присуждение денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2015 год 
на финансирование мероприятия «Выплата денежного поощрения лучшим школьным 

библиотекарям по итогам проведения конкурса среди школьных библиотекарей города
Рязани»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Управление образования и молодежной политики 
администрации города Рязани

365300

ВСЕГО 365300



26

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к ВЦП

План мероприятий на 2016 год по ведомственной целевой программе развития 
«Модернизация школьных библиотек и библиотеки информационно-диагностического 

(методического) центра города Рязани (2014 - 2016 годы)»

Цель. Функциональное расширение деятельности школьных библиотек как центров 
информационной культуры, преобразование их в библиотечно-информационные центры

Задача 1. Развитие материально-технической базы школьных библиотек, библиотеки 
ИД(М)Ц, создание в школьной библиотеке комфортной интеллектуально-эмоциональной 
среды

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2016 год 
на финансирование мероприятия «Обеспечение (оснащение) школьных библиотек и 

библиотеки ИД(М)Ц современным оборудованием, компьютерной техникой»

Наименование учреждения Средства 
бюджета 

города Рязани, 
РУб-

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 с углубленным 
изучением французского языка»

300000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным 
изучением английского языка»

300000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31»

200000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

200000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

100000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

100000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

200000

ВСЕГО 1400000

Задача 2. Развитие процесса автоматизации школьных библиотек

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2016 год 
на финансирование мероприятия «Приобретение специального программного обеспечения

для автоматизации школьной библиотеки»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
В.П. Екимецкой»

7500



27

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Ордена «Знак Почета» гимназия № 2 имени 
И.П. Павлова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Лицей № 4»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия № 5»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №6 с углубленным 
изучением французского языка»

15000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 «Русская 
классическая школа»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа 
Владимировича»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с 
углубленным изучением английского языка»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
маршала инженерных войск А.И. Прошлякова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 имени вице- 
адмирала В.М. Головнина»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 с 
углубленным изучением английского языка»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 24»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 с

7500



28

углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 32»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 38»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического цикла»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 41»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

7500•>

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

7500



29

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей № 52»

. 7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 59»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 61»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 62»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 64»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 65»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 66»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 67»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 68»

7500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Среднее общеобразовательная школа 
№ 69 «Центр развития образования»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 70»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 71»

7500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 72»

7500

ВСЕГО 495000



30

Задача 3. Разработка и поэтапное введение в действие единой автоматизированной системы
медиатек в системе образования

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2016 год 
на финансирование мероприятия «Введение в эксплуатацию единой информационной 

________________________  системы медиатек»___________________________
Наименование учреждения Средства бюджета 

города Рязани, руб.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
В.П. Екимецкой»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Ордена «Знак Почета» гимназия № 2 имени 
И.П. Павлова»

4000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

5500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Лицей № 4»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия № 5»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №6 с углубленным 
изучением французского языка»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 «Русская 
классическая школа»

4000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа 
Владимировича»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

4000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

4000

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 с 
углубленным изучением английского языка»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени 
маршала инженерных войск А.И. Прошлякова»

5500



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 имени вице- 
адмирала В.М. Головнина»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 с 
углубленным изучением английского языка»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 24»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического направления»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 32»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 38»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с 
углубленным изучением предметов художественно­
эстетического цикла»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №41»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44»

5500



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46»

5500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 «Центр 
образования»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей № 52»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 55»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова Сергея 
Николаевича»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 59»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя 
Российской Федерации Д.О.Миронова»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 61»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 62»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 64»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 65»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 66»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 67»

5500



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 68»

5500

Муниципальное автономное образовательное учреждение 
города Рязани «Средняя общеобразовательная школа 
№ 69 «Центр развития образования»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 70»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 71»

5500

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 72»

5500

ВСЕГО 350000

Задача 4. Присуждение денежного поощрения лучшим школьным библиотекарям

Распределение денежных средств в бюджете города Рязани на 2016 год 
на финансирование мероприятия «Выплата денежного поощрения лучшим школьным 

библиотекарям по итогам проведения конкурса среди школьных библиотекарей города
Рязани»

Наименование учреждения Средства бюджета 
города Рязани, руб.

Управление образования и молодежной политики 
администрации города Рязани

365300

ВСЕГО 365300


